
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 5 - AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

N. 678 del 01/08/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

PROGRAMMATA E DISPONIBILITA’ A REALIZZARE QUELLI NON 

PROGRAMMABILI DELLA DISCARICA GALOPPO DI CHIARAVALLE, 

APPROVAZIONE VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA ED 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA N.F.S. IMPIANTI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 02/08/2018 al 

17/08/2018. 

 



proposta nr. 788 1

Determinazione n. 678 del 01/08/2018 

 
Oggetto: SERVIZIO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

PROGRAMMATA E DISPONIBILITA’ A REALIZZARE QUELLI NON 

PROGRAMMABILI DELLA DISCARICA GALOPPO DI 

CHIARAVALLE, APPROVAZIONE VERBALE DELLE OPERAZIONI DI 

GARA ED AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA N.F.S. IMPIANTI S.R.L. – 

(CIG 7571121EAF) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 5 - Area Gestione del Territorio 
 

PREMESSO 

 

CHE con propria determina n. 655 del 19/07/2018 è stata avviata la gara per l’affidamento del 

servizio relativo agli interventi di manutenzione programmata e disponibilità a realizzare quelli 

non programmabili della discarica Galoppo di Chiaravalle; 

 

CHE nella stessa determina è stato disposto, tra l’altro, quanto segue: 

- Di approvare la documentazione per l’affidamento del servizio relativo agli interventi di 

manutenzione programmata e disponibilità a realizzare quelli non programmabili della 

discarica Galoppo di Chiaravalle per tre anni a far data dal 01/08/2018, secondo i modi e  i 

tempi previsti nei documenti tecnico/amministrativi che vengono allegati all’atto a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

- Di stabilire che il servizio verrà affidato alla ditta che avrà formulato il prezzo più basso,  ai 

sensi dell’art. 95, 4° comma, lett. c) del D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii., mediante ribasso 

percentuale sull’importo a base di affidamento di   €  39.000,00 (IVA esclusa); 

 

CHE in esecuzione di quanto sopra, tramite PEC in data 19/07/2018 sono state invitate a 

presentare offerta entro il termine delle ore 12,00 del giorno 26/07/2018 le seguenti ditte (risultate 

idonee a seguito di manifestazione d’interesse indetta con Det. 563 del 15/06/2018): 

- N.F.S. Impianti s.r.l. 

- OFFICINE MECCANICHE CONTE S.R.L 

 

CHE entro il succitato termine di scadenza sopra indicato ha presentato offerta la sola ditta: 

- N.F.S. Impianti s.r.l. 

 

DATO ATTO che la procedura è stata espletata il giorno 26/07/2018 come da verbale allegato al 

presente atto; 

 



proposta nr. 788 2

CONSIDERATO che, al termine delle operazioni di esame delle offerte, la graduatoria è risultata 

essere la seguente: 

N.F.S. Impianti s.r.l.   Ribasso offerto 3,80% 

 

DATO ATTO che l’Ufficio Urbanistica, con il supporto dell’Ufficio Gare, ha provveduto ad 

acquisire, tramite il sistema AVCPASS presso gli enti ed amministrazioni interessate, la 

documentazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale richiesti per la partecipazione 

alla procedura di affidamento del servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE si è in attesa dell’acquisizione delle certificazioni delle verifiche di 

ordine speciale dichiarate dalla ditta in sede di gara; 

  

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del verbale relativo alla procedura e 

all’aggiudicazione del servizio in favore alla ditta N.F.S. Impianti s.r.l..; 

VALUTATO che risulta necessario garantire in modo continuativo il servizio di manutenzione 

programmata della discarica Galoppo al fine di garantire la sicurezza dal punto di vista ambientale 

e nel rispetto delle prescrizioni autorizzative e normative; 

 

RITENUTO OPPORTUNO affidare alla ditta N.F.S. Impianti s.r.l., con sede in via Piani Rossi 

n.12/c Corridonia (MC) - P.I. 01905990436, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, il servizio relativo agli interventi di manutenzione 

programmata e disponibilità a realizzare quelli non programmabili della discarica Galoppo di 

Chiaravalle per un periodo di anni 3 (tre) a far data dal 01/08/2018, per un importo contrattuale 

pari a € 37.518,00, + IVA (22%), pari ad un importo complessivo di € 45.771,96, con riserva di 

immediata revoca dell’affidamento qualora l’esito delle verifiche mancanti risulti non idoneo 

all’affidamento; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 



proposta nr. 788 3

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati di cui alla legge 190/2012; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI approvare la procedura per l’esame dell’offerta pervenuta per l’affidamento del servizio 

relativo agli interventi di manutenzione programmata e disponibilità a realizzare quelli non 

programmabili della discarica Galoppo di Chiaravalle per tre anni a far data dal 

01/08/2018, come da verbale che viene allegato al presente atto a formarne parte integrante 

e sostanziale; 

 

2) DI dichiarare aggiudicataria del servizio la ditta N.F.S. Impianti s.r.l., con sede in via Piani 

Rossi n.12/c Corridonia (MC) - P.I. 01905990436, per un importo contrattuale pari a € 

37.518,00, + IVA (22%), pari ad un totale di € 45.771,96, con riserva di immediata revoca 

dell’affidamento qualora l’esito delle verifiche mancanti risulti non idoneo all’affidamento 

(C.I.G 7571121EAF); 

 

3) DI dare avvio al servizio sotto riserva di legge a decorrere dalla data del 01/08/2018; 

 

4) DI imputare la spesa complessiva pari ad euro 45.771,96 al capitolo di bilancio 20951.270 

“Messa in sicurezza discarica comunale di via Galoppo” – codifica livello V Piano dei 

Conti Finanziario U. 2.02.01.09.014 “opere per sistemazione del suolo” mediante 

rideterminazione in diminuzione dei seguenti impegni: 

 impegno 2018 802/0 (FPV) dagli attuali euro 6.608,33 ad euro 6.357,22 (–251,11 €) 

e contemporanea creazione di un nuovo impegno pari a di euro 251,11 per somme a 

disposizione; 

 impegno 2019 21/0 (FPV) dagli attuali euro 15.860,00 ad euro 15.257,32 (– 602,68 

€) e contemporanea creazione di un nuovo impegno pari a di euro 602,68 per 

somme a disposizione; 

 impegno 2020 4/0 (FPV) dagli attuali euro 25.111,67 ad euro 24.157,42 (– 954,25 

€) e contemporanea creazione di un nuovo impegno pari a di euro 954,25 per 

somme a disposizione; 



proposta nr. 788 4

 

5) DI trasmettere comunicazione di avvenuta aggiudicazione, unitamente al verbale delle 

operazioni di esame dell’offerta, alla ditta offerente; 

 

6) DI dare atto che il responsabile del Procedimento è l’Ing. Giorgia Vitaloni – Responsabile 

del 5° Settore – Area Gestione del Territorio del Comune di Chiaravalle. 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIORGIA VITALONI;1;5274298807631523893



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.678 del 01/08/2018

19/07/2018Data: Importo: 6.357,22

Oggetto: AVVIO GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA E
DISPONIBILITA’ A REALIZZARE QUELLI NON PROGRAMMABILI DELLA DISCARICA GALOPPO DI CHIARAVALLE (CIG
7571121EAF)

Bilancio

Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

3 - Rifiuti

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 230.466,59

222.316,96

6.357,22

228.674,18

1.792,41Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 179.940,87

171.868,54

6.357,22

178.225,76

Disponibilità residua: 1.715,11

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2018 802/0

Determina Settore 5 NR. 655 DEL 19/07/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 802/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 802/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

N.F.S. IMPIANTI S.R.L.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 01/08/2018

7571121EAFC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Importo Variazione: -251,11 Annotazioni: Nuovo impegno: 2018-820/0

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.678 del 01/08/2018

26/02/2018Data: Importo: 15.257,32

Oggetto: AVVIO GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA E
DISPONIBILITA’ A REALIZZARE QUELLI NON PROGRAMMABILI DELLA DISCARICA GALOPPO DI CHIARAVALLE (CIG
7571121EAF)

Bilancio

Anno: 2019

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

3 - Rifiuti

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 85.336,60

0,00

15.257,32

15.257,32

70.079,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 80.336,60

0,00

15.257,32

15.257,32

Disponibilità residua: 65.079,28

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2019 21/0

Determina Settore 5 NR. 655 DEL 19/07/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 21/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 21/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

N.F.S. IMPIANTI S.R.L.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 01/08/2018

7571121EAFC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Importo Variazione: -602,68 Annotazioni: Nuovo impegno: 2019-34/0

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.678 del 01/08/2018

26/02/2018Data: Importo: 24.157,42

Oggetto: AVVIO GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA E
DISPONIBILITA’ A REALIZZARE QUELLI NON PROGRAMMABILI DELLA DISCARICA GALOPPO DI CHIARAVALLE (CIG
7571121EAF)

Bilancio

Anno: 2020

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

3 - Rifiuti

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 63.715,47

0,00

24.157,42

24.157,42

39.558,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 58.715,47

0,00

24.157,42

24.157,42

Disponibilità residua: 34.558,05

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2020 4/0

Determina Settore 5 NR. 655 DEL 19/07/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 4/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 4/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

N.F.S. IMPIANTI S.R.L.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 01/08/2018

7571121EAFC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Importo Variazione: -954,25 Annotazioni: Nuovo impegno: 2020-13/0

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.678 del 01/08/2018

01/08/2018Data: Importo: 251,11

Oggetto: SERVIZIO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI MANUT. PROGRAMMATA E DISPONIBILITA’ A REALIZZARE QUELLI NON
PROGRAMMABILI DELLA DISCARICA GALOPPO DI CHIARAVALLE, APPROVAZIONE VERBALE OPERAZIONI DI GARA E
AGGIUDICAZIONE A  N.F.S. IMPIANTI SRL (CIG 7571121EAF)

Bilancio

Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

3 - Rifiuti

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 230.466,59

230.138,18

251,11

230.389,29

77,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 179.940,87

179.689,76

251,11

179.940,87

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2018 820/0

Determina Settore 5 NR. 678 DEL 01/08/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 820/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 820/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI DA INDIVIDUARE O PER UTILIZZO SOMME A DISPOSIZIONEBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 01/08/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.678 del 01/08/2018

01/08/2018Data: Importo: 602,68

Oggetto: SERVIZIO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI MANUT. PROGRAMMATA E DISPONIBILITA’ A REALIZZARE QUELLI NON
PROGRAMMABILI DELLA DISCARICA GALOPPO DI CHIARAVALLE, APPROVAZIONE VERBALE OPERAZIONI DI GARA E
AGGIUDICAZIONE A  N.F.S. IMPIANTI SRL (CIG 7571121EAF)

Bilancio

Anno: 2019

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

3 - Rifiuti

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 85.336,60

79.733,92

602,68

80.336,60

5.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 80.336,60

79.733,92

602,68

80.336,60

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2019 34/0

Determina Settore 5 NR. 678 DEL 01/08/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 34/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 34/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI DA INDIVIDUARE O PER UTILIZZO SOMME A DISPOSIZIONEBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 01/08/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.678 del 01/08/2018

01/08/2018Data: Importo: 954,25

Oggetto: SERVIZIO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI MANUT. PROGRAMMATA E DISPONIBILITA’ A REALIZZARE QUELLI NON
PROGRAMMABILI DELLA DISCARICA GALOPPO DI CHIARAVALLE, APPROVAZIONE VERBALE OPERAZIONI DI GARA E
AGGIUDICAZIONE A  N.F.S. IMPIANTI SRL (CIG 7571121EAF)

Bilancio

Anno: 2020

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

3 - Rifiuti

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 63.715,47

57.761,22

954,25

58.715,47

5.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 58.715,47

57.761,22

954,25

58.715,47

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2020 13/0

Determina Settore 5 NR. 678 DEL 01/08/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 13/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 13/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI DA INDIVIDUARE O PER UTILIZZO SOMME A DISPOSIZIONEBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 01/08/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


